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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
КОРСАКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

694020, Сахалинская область, г. Корсаков, ул. Корсаковская, 14, 

тел. (424 35) 4‐11‐54, факс: (424 35) 4‐11‐54, e‐mail: kspkorsakov@mail.ru 

 

ОТЧЕТ 
О работе контрольно-счетной палаты за 2018 год. 

 
23 июля 2013 года решением № 81 Собрание Корсаковского городского округа в 

соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 3 
Федерального закона от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований", на основании части 4 статьи 44 Устава муниципального 
образования "Корсаковский городской округ" Сахалинской области, было утверждено 
Положение о контрольно-счетной палате Корсаковского городского округа. 

Согласно статьи 1 Положения контрольно-счетная палата Корсаковского 
городского округа является самостоятельным постоянно действующим органом внешнего 
муниципального финансового контроля, образуемым Собранием Корсаковского 
городского округа и ему подотчетным. 

Контрольно-счетная палата обладает организационной и функциональной 
независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно. 

Численность контрольно-счетной палаты состоит из 4 специалистов (председателя 
заместителя председателя, главного инспектора и инспектора). 

 
Истекший период работы характеризуется следующими показателями по 

результатам проведенных контрольных мероприятий: 
1. Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального 

унитарного предприятия «Тепло» Корсаковского городского округа. 
Сроки начала и окончания проведения основного этапа контрольного мероприятия на 

объекте: 23.01.2018 года по 23.02.2018 года. 

Объем проверенных средств бюджета Корсаковского городского округа составил 
107 318 тыс. руб., выявлены финансовые нарушения на сумму 1 624,4 тыс. руб., в том 
числе нецелевое использование средств - не установлено, неэффективное использование 
бюджетных средств - 133 тыс. руб. 

В ходе проверки установлены следующие нарушения и недостатки: 

- 133 тыс. руб. – неэффективное расходование бюджетных средств на приобретение 
оборудования и материальных запасов (пункт 9.3. акта); 
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- 212,9 тыс. руб. - расходование средств бюджета городского округа, не 
подтвержденные актами о приемке выполненных работ данным бухгалтерского учета 
(пункт 9.2 акта); 

- 60,6 тыс. руб. – незаконная оплата арендной платы в отсутствие подтверждающих 
документов (пункт 9.4. акта); 

- 1 217,9 тыс. руб. – неправомерное отнесение расходов на содержание транспортных 
средств на затраты (пункт 10.1. акта). 

Следует отметить: 
В нарушение статьи 17 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации  местного самоуправления в РФ», на 2016 и 2017 годы, 
администрацией Корсаковского городского округа не установлены тарифы по оказанию 
услуг Предприятием на проведение химического анализа, лабораторных исследований,  
опломбирование средств учета, перевозке грузов, авто услуги, отключение объекта от 
системы теплоснабжения, работы на площадке для выгула собак, вывоз и утилизация 
бытовых отходов, обустройство бетонной и спортивной площадки, очистка территории от 
снега, замена радиаторных блоков. 

В нарушение п. 3 «Имущество и уставный фонд» Устава муниципального унитарного 
предприятия «Тепло» Корсаковского городского округа, утвержденного руководителем 
Комитета по управлению имуществом администрации Корсаковского городского округа 
04.08.2014 года, Предприятием, без согласования с собственником муниципального 
имущества, сдавалось в аренду муниципальное движимое имущество. 

В нарушение Порядка № 424, п. 6 Порядка № 314, Предприятие, являясь 
правообладателем имущества, приобретенного за период 2016-2017 годы в количестве 34 
единиц на общую стоимость 6 497 610,55 руб., не предоставило сведения в Комитет по 
управлению имуществом администрации Корсаковского городского округа. 

В нарушение требований ст. 23 Федерального закона № 161-ФЗ, Предприятием не 
проводилась процедура согласования с Комитетом по управлению имуществом 
администрации Корсаковского городского округа сделок, связанных с приобретением 
имущества. 

 
2. Проверка исполнения муниципальных контрактов на выполнение работ 

по ликвидации (сносу и утилизации) аварийного и непригодного для проживания 
жилищного фонда, неиспользуемых и бесхозяйных объектов производственного и 
непроизводственного назначения в 2017 году 

Сроки начала и окончания проведения основного этапа контрольного мероприятия на 
объектах: с 17 мая по 17 июня 2018 г. 

Общий объем бюджетных средств, предусмотренных муниципальной программой на 
исполнение Мероприятия за проверяемый период, составил 12 500 тыс. руб.  

Общий объем доведенных средств составил 6 053,3 тыс. руб.  

Объем проверенных средств местного бюджета составил 6 053,3 тыс. руб. выявлены 
финансовые нарушения на сумму 979 476,86 руб., в том числе нецелевое использование 
средств - не установлено, неэффективное использование бюджетных средств - 979 476,86  
руб. 

Проверкой соответствия количественных значений ожидаемого результата 
реализации Мероприятия муниципальной программы по годам, в том числе за 2017 год, 
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установлено отсутствие взаимосвязи количественных значений ожидаемого результата по 
Мероприятию муниципальной программы с фактически планируемыми к ликвидации 
зданиями и сооружениями. 

Так, на начало 2017 года (с учетом изменения, внесенного постановлением 
администрации КГО от 27.12.2016 № 2561) в приложении «Перечень мероприятий 
муниципальной программы» в результате реализации Мероприятия, всего планировалось к 
ликвидации 15,3 тыс. кв. метров, из них: 14,2 тыс. кв. метров аварийного и непригодного 
для проживания жилищного фонда и 1,1 тыс. кв. метров неиспользуемых и бесхозяйных 
объектов производственного и непроизводственного назначения, что не соответствует 
количественным значениям ожидаемого результата по годам (2015-2020) в приложении 
«Сведения об индикаторах и (или) показателях муниципальной программы и их 
значениях», предусматривающих к ликвидации 18 тыс. кв. метров, в том числе в 2017 году 
– 2,7 тыс. кв. метров.  

В результате реализации Мероприятия (к концу 2017 года) планировалось к 
ликвидации в приложении «Перечень мероприятий муниципальной программы» 
(изменения внесены постановлением администрации КГО от 26.05.2017 № 1524) 21,2 тыс. 
кв. метров, из них: 20,1 тыс. кв. метров аварийного и непригодного для проживания 
жилищного фонда и 1,1 тыс. кв. метров неиспользуемых и бесхозяйных объектов 
производственного и непроизводственного назначения, что также не соответствует 
количественным значениям ожидаемого результата по годам (2015-2020) в приложении 
«Сведения об индикаторах и (или) показателях муниципальной программы и их 
значениях», предусматривающих к ликвидации 20 тыс. кв. метров, в том числе в 2017 году 
– 4,7 тыс. кв. метров, а согласно информации, предоставленной Комитетом по управлению 
имуществом администрации Корсаковского городского округа (далее- Комитет) в 2017 
году, по состоянию на 22.12.2017 года, планировалось к ликвидации 24 объекта, площадью 
4,83 тыс. кв. метров, что также не соответствует Сведениям о количественных 
показателях Мероприятия муниципальной программы на 2017 год. 

Перечень неиспользуемых и бесхозяйных объектов производственного и 
непроизводственного назначения, в отношении которых планировалось в 2017 году 
провести работы по ликвидации, к проверке не представлен. 

В ходе проверки установлены следующие нарушения и недостатки: 

1. Допущено несоответствие количественных значений ожидаемого результата 
с фактически планируемым. 

2. Отсутствует Перечень неиспользуемых и бесхозяйных объектов 
производственного и непроизводственного назначения, в отношении которых 
планировались (или планируются) провести работы по ликвидации (сносу). 

3. Несоответствие состава межведомственной комиссии пункту 7 
постановления Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47. 

4. Порядок действий органов местного самоуправления при организации и 
проведении работ по ликвидации неиспользуемых и бесхозяйных объектов 
производственного и непроизводственного назначения не определен. 

5. Потребность в бюджетных средствах на проведение работ по ликвидации 
аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда, а также неиспользуемых и 
бесхозяйных объектов производственного и непроизводственного назначения расчетами 
не подтверждена. 
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6. В нарушение статьи 9 ФЗ № 402-ФЗ допущено принятие для оплаты 
выполненных работ, документов, оформленных с нарушением установленного порядка, без 
указания в них обязательных реквизитов. 

7. Не обеспечено достижение целевых значений показателей (индикаторов) 
результативности Мероприятия. 

8. В отсутствие подтверждающих документов допущено расходование средств 
бюджета городского округа в сумме 979 476,86 руб., при этом в том числе по двум 
контрактам произведена оплата не исполненных в полном объеме работ.  

Кроме того, не представлены правоустанавливающие документы по 8 объектам 
нежилого фонда, подтверждающие целевую направленность расходования бюджетных 
средств. 

 
3. «Выборочная проверка исполнения муниципальных контрактов 

заключенных МКУ «Управление капитального строительства Корсаковского 
городского округа в 2016- 2017 годах». 

Сроки начала и окончания проведения основного этапа контрольного мероприятия 
на объектах: с 25 июня по 25 июля 2018 г. 

В муниципальном образовании создана необходимая нормативная правовая база, 
позволяющая эффективно управлять бюджетными средствами, предусмотренными на 
реализацию Мероприятия. Вместе с тем, в ходе проверки выявлены отдельные недостатки 
в части допущения несоответствия количественных значений ожидаемого результата с 
фактически планируемым. 

Общий объем бюджетных средств, предусмотренных муниципальными программами 
на исполнение Мероприятия Учреждением за проверяемый период, составил 425 680,5 тыс. 
рублей.  

Общий объем доведенных средств составил 380 801 тыс. рублей.  

Объем проверенных средств местного бюджета составил 101 766 550 рублей, 
выявлены финансовые нарушения на сумму 15 160 195,86 рублей, в том числе нецелевое 
использование средств - не установлено, неэффективное использование бюджетных 
средств – 688 262,82 рублей,  ненадлежащее исполнение условий муниципальных 
контрактов 2 719 108,11 рублей, не применение мер ответственности по муниципальному 
контракту в части отсутствия взыскания неустойки с подрядчика за счет средств 
обеспечения исполнения контракта 11 752 884,93 рублей.   

В ходе проверки установлены следующие нарушения и недостатки: 

1. В нарушение статьи 94 Закона № 44-ФЗ и условий контракта, в отсутствие 
стоимости растительного грунта в акте о приемке выполненных работ, неправомерно 
осуществлена приемка и оплата погрузочных работ при его перевозке, а также устройство 
и посев газонов, по муниципальному контракту от 19.05.2017 № 08/05-2017 на общую 
сумму 118 638,03 рублей (пункт 3.3. акта). 

2. В нарушение статьи 94 Закона № 44-ФЗ и условий контракта, в отсутствие 
результата работ по посадке кустарников-саженцев, неправомерно осуществлена приемка 
и оплата работ по подготовке стандартных посадочных мест для кустарников-саженцев в 
группы и их посадки по муниципальному контракту от 19.05.2017 № 08/05-2017 на общую 
сумму 74 356,5 рублей (пункт 3.3. акта).  

3. В нарушение статьи 34 БК РФ, Учреждением допущено неэффективное 
использование средств областного бюджета в размере 688 262,82 рублей, выразившееся в 
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приемке и оплате некачественных работ по посеву газонов и посадке многолетних цветов 
в цветники, выполненных подрядчиком в нарушение строительных норм и правил по 
муниципальному контракту от 23.08.2017 № 30/08-2017 (пункт 3.4. акта). 

4. В нарушение статьи 94 Закона 44-ФЗ и условий контракта, в отсутствие 
стоимости кустарников-саженцев в акте о приемке выполненных работ, отсутствие 
растительного грунта на газонах дворовой территории по ул. Лермонтова 6, 8, 11, 
неправомерно осуществлена приемка и оплата работ по подготовке стандартных 
посадочных мест для кустарников-саженцев в группы и посадка кустарников-саженцев в 
группы, подготовка почвы для устройства партерного и обыкновенного газона с внесением 
растительной земли слоем 15 см  в количестве 270,2 куб. м по муниципальному контракту 
от 10.08.2017 № 27/07-2017 на общую сумму 954 224,78 рублей (пункт 3.1. акта). 

5. В нарушение статьи 94 Закона № 44-ФЗ и условий контракта неправомерно 
осуществлена приемка и оплата завышенного объема скальника, а также стоимость его 
доставки к месту проведения работ по муниципальному контракту от 10.08.2017 № 27/07-
2017 на общую сумму 1 571 828,8 рублей (пункт 3.1. акта). 

6. Вследствие бездействия должностных лиц Учреждения упущена 
возможность увеличения доходов бюджета Корсаковского городского округа в сумме 
11 752 884,93 рублей, статья 34, 94 Закона № 44-ФЗ. 

7. В процессе проведения контрольного мероприятия установлено отсутствие 
исполнительной документации о вводе законченных капитальным ремонтом объектов, о 
приеме-передачи затрат на капитальный ремонт в казну муниципального образования, а 
также распорядительного документа о приеме-передачи объектов эксплуатирующей 
организации.       

 
По итогам проверки в адрес муниципального казенного учреждения «Управление 

капитального строительства Корсаковского городского округа направлено представление 
об устранении выявленных нарушений. Исполнение предписания находится на контроле 
контрольно-счетной палаты. 

Кроме того, на основании акта проверки КСП КГО прокуратурой г. Корсакова 
направлено представление прокурорского реагирования. 

 
4. «Проверка использования бюджетных субсидий, направленных на 

реализацию мероприятия «Капитальные и текущие ремонты жилищного фонда» 
муниципальной программы «Обеспечение населения Корсаковского городского 
округа качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства, за 2017 год». 

 
Объект контрольного мероприятия: Общество с ограниченной ответственностью 

«Сакура-Плюс». 
Цели контрольного мероприятия: оценка эффективности и законности использования 

средств бюджета, направленных на реализацию мероприятия по капитальному и текущему 
ремонту жилищного фонда.  

Сроки начала и окончания проведения основного этапа контрольного мероприятия на 
объектах: с 14 августа по 10 сентября 2018 г. 

Объем проверенных средств составил в общей сумме 20 830 089,43 рублей, в том 
числе средства субсидии областного бюджета - 1 640 873 рублей.  

17 896 982 рублей - капитальный ремонт фасада многоквартирного дома, 
расположенного по адресу г. Корсаков, ул. Окружная, 8, по результатам комиссионного 
отбора подрядных организаций (протокол № 2 от 13.06.2017) договор заключен с ООО 
«Золотой Век» 22.06.2017, со сроком окончания работ не позднее 01.09.2017. Работы 
выполнены и сданы 13.12.2017 (Акт приемки в эксплуатацию приемочной комиссией 
законченных работ по капитальному ремонту объекта от 13.12.2017, утвержденный 
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генеральным директором Предприятия), период просрочки составил 103 дня. 
Предприятием, в адрес подрядчика, выставлена Претензия в размере 1 843 389,15 рублей 
(№ 2179 от 13.12.2017). В установленный срок подрядчик предоставил ответ, Предприятие 
посчитало его мотивированным и приняло решение о неприменении штрафных санкций 
(письмо от 14.12.2017 № 2183). 

- 383 018 рублей – на осуществление строительного контроля в процессе капитального 
ремонта фасада многоквартирного дома, расположенного по адресу г. Корсаков, ул. 
Окружная, 8 заключен договор с ООО «Трансстрой-Тест» 22.06.2017 № 125.  

- 49 265 рублей – на разработку проектной документации по объекту «Капитальный 
ремонт фасада многоквартирного дома, расположенного по адресу г. Корсаков, ул. 
Окружная, 8» договор заключен с ООО «ПромПроектСтройСервис» от 16.03.2017 б/н. 

- 32 0000 рублей – на проверку достоверности определения сметной стоимости по 
объекту «Капитальный ремонт фасада многоквартирного дома, расположенного по адресу 
г. Корсаков, ул. Окружная, 8» договор заключен с КП «РЦЦС Сахалин» от 19.04.2017 № 
414/2017.   

- 1 657 447 рублей – на ремонт входных групп по адресу г. Корсаков, ул. Федько, 5/1 
и ремонт подъездов многоквартирных домов, расположенных по адресам: г. Корсаков, ул. 
Корсаковская, 11, ул. Нагорная, 5/1, ул. Окружная, 80, ул. Советская, 31, 33, ул. Федько, 5/3. 
Текущий ремонт проведен хозяйственным способом.  

- 811 377,43 рублей - на текущий ремонт фасадов домов, расположенных по адресу: 
г. Корсаков, у. Зеленая 3, 5, 7 и ул. Нагорная, 7. Текущий ремонт проведен хозяйственным 
способом.  

Финансовые нарушения не выявлены. 

 
5. «Проверка использования бюджетных субсидий, направленных на 

реализацию мероприятия «Капитальные и текущие ремонты жилищного фонда» 
муниципальной программы «Обеспечение населения Корсаковского городского 
округа качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства, за 2017 год». 

Объект контрольного мероприятия: Общество с ограниченной ответственностью «УК 
Городской двор». 

Цели контрольного мероприятия: оценка эффективности и законности использования 
средств бюджета, направленных на реализацию мероприятия по капитальному и текущему 
ремонту жилищного фонда.  

Сроки начала и окончания проведения основного этапа контрольного мероприятия на 
объектах: с 14 августа по 10 сентября 2018 г. 
        Объем проверенных средств составил в общей сумме 77 723 288,89 рублей. 

Камеральной проверкой документов установлено выполнение работ по капитальному 
и текущему ремонту имущества многоквартирных домов в соответствии со сметной 
документацией.  
 

Финансовые нарушения не выявлены. 

6. «Проверка использования бюджетных субсидий, направленных на 
реализацию мероприятия «Капитальные и текущие ремонты жилищного фонда» 
муниципальной программы «Обеспечение населения Корсаковского городского 
округа качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства, за 2017 год». 
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Объект контрольного мероприятия: Общество с ограниченной ответственностью 

«Жилфонд 2». 
Цели контрольного мероприятия: оценка эффективности и законности 

использования средств бюджета, направленных на реализацию мероприятия по 
капитальному и текущему ремонту жилищного фонда.  

Сроки начала и окончания проведения основного этапа контрольного мероприятия 
на объектах: с 14 августа по 10 сентября 2018 г. 

 
Объем проверенных средств составил в общей сумме 34 151 236,71 рублей. 

Выявлены нарушения в части оплаты завышенных объемов работ на общую сумму 
59 958,72 рублей при исполнении Соглашения № 7-ТР от 19 сентября 2017 г. по: 

- Акту приемки выполненных работ КС-2 по объекту с. Раздольное, ул. Окружная 
13А, на сумму 16548,36 руб.  

- Акту приемки выполненных работ КС-2 от 10.07.017 по объекту с. Раздольное, ул. 
Окружная 9, на сумму 24205,85 руб. 

 - Договору № 511/15 от 27.04.2016 г. подряда на установку домофона и системы 
управления доступом с ИП Хан Алексеем Енсеновичем на сумму 19204,51 руб. Акт 
выполненных работ отсутствует.  

На момент проведения настоящей проверки предприятие находилось в стадии 
ликвидации и деятельность не осуществляет.   

Представление направлено в адрес департамента городского хозяйства КГО для 
принятия решения по факту выявленных нарушений.  

 
7. «Проверка использования бюджетных субсидий, направленных на 

реализацию мероприятия «Капитальные и текущие ремонты жилищного фонда» 
муниципальной программы «Обеспечение населения Корсаковского городского 
округа качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства, за 2017 год». 

Объект контрольного мероприятия: Муниципальное унитарное предприятие «Наш 
Дом». 

Цели контрольного мероприятия: оценка эффективности и законности использования 
средств бюджета, направленных на реализацию мероприятия по капитальному и текущему 
ремонту жилищного фонда.  

Сроки начала и окончания проведения основного этапа контрольного мероприятия на 
объектах: с 14 августа по 10 сентября 2018 г. 

 
Объем проверенных средств составил в общей сумме 88 489 418,06 рублей. 

Сумма нарушений составила 2 109 064 руб. в том числе:  

Неправомерный расход субсидии 603 руб. 

Оплата завышенного объема строительных работ 1 083 575 руб. 

Расходы имеющие признаки нецелевых 1 024 886 руб. 

Нарушения произведены по следующим соглашениям: 
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Соглашение № 3-ТР/МБ от 25.12.2017 г. сумма в размере 603 руб. предъявлена 
МУП «Наш Дом» не правомерно. 

Постановлением Правительства РФ от 28 сентября 2015 г. № 1029 «Об утверждении 
критериев отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую 
среду, к объектам I,II,III и IV категорий» определен круг объектов по которым  взымается 
плата за негативное воздействие на окружающую среду.  

Проведение ремонта на объектах социального предназначения к указанным 
категориям не относится. 

Соглашение № 1 – МП от 28 апреля 2017 г. Проверка установила факт размещения 
в жилом доме налоговой инспекции, не относящейся к объекту жилищного фонда. 
Налоговая инспекция является самостоятельным хозяйствующим субъектом, 
соответственно обязана нести бремя расходов на содержание и ремонт собственного 
имущества за счет собственных средств.  Выделить средства, направленные на 
капитальный ремонт тепло-водоснабжения помещений налоговой инспекции, не 
представляется возможным в виду отсутствия в КСП КГО профильного специалиста. 
Данные расходы относятся к категории нецелевых. 

Соглашение № 3/1Г от 28 апреля 2017 г. В соответствии с Порядком и условиями 
предоставления субсидии из бюджета Корсаковского городского округа юридическим 
лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям) – производителям работ 
(услуг) в целях возмещения затрат, связанных с ремонтом общего имущества 
многоквартирных домов, утверждены постановлением администрации Корсаковского 
городского округа от 14.02.2017 № 316, субсидии предоставляются на возмещение расходов 
связанных с: 

1) благоустройством территории Корсаковского городского округа, включающим 
содержание и ремонт скверов, площадей, лестниц, малых архитектурных форм; 

2) благоустройством территории Корсаковского городского округа в части 
обустройства детских игровых и (или) спортивных площадок многоквартирных домов, 
расположенных на территории Корсаковского городского округа; 

3) благоустройством территории Корсаковского городского округа в части 
обустройства "гостевого" маршрута города Корсакова, включая разработку проектной 
документации, проверку достоверности сметной стоимости и строительный контроль. 

 

Кроме того: объектами капитального ремонта из состава общего имущества могут 
быть только те конструктивные элементы и инженерные системы, которые указаны в части 
3 статьи 15 Федерального Закона N 185-ФЗ.  

Ремонт и строительство хозяйственных построек в указанный перечень работ не 
входит.  

В соответствии с изложенным: субсидия направленная на обустройство (ремонт) 
надворных (хозяйственных) построек в сумме 1 024 886 руб. имеет признаки нецелевого 
расходования средств и подлежит возврату в бюджет города.  

6024,96 руб., отраженная в Акте КС-2 №1 от 21.06.2017, в качестве платы за негативное 
воздействие на окружающую среду, предъявлена МУП «Наш Дом» не правомерно. 
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Соглашение № 3Г от 28 апреля 2017 г. При проверке акта выполненных работ 
выявлены завышенные объемы по расходу грунтовки, шпаклевки, краски, разборке 
козырька на общую сумму 1 083 575 руб. (расчет прилагается). Расчет производился 
исходя из норм расхода материалов, установленных Федеральной единичной расценкой. 

 
8. «Проверка использования бюджетных субсидий, направленных на 

реализацию мероприятия «Капитальные и текущие ремонты жилищного фонда» 
муниципальной программы «Обеспечение населения Корсаковского городского 
округа качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства, за 2017 год». 

 
Объект контрольного мероприятия: Общество с ограниченной ответственностью 

«МИР». 
Цели контрольного мероприятия: оценка эффективности и законности использования 

средств бюджета, направленных на реализацию мероприятия по капитальному и текущему 
ремонту жилищного фонда.  

Сроки начала и окончания проведения основного этапа контрольного мероприятия на 
объектах: с 14 августа по 10 сентября 2018 г. 

Объем проверенных средств составил в общей сумме 32 828 120  рублей. 

Финансовых нарушений не выявлено. 

9. Выборочная проверка использования бюджетных средств, 
предоставленных МУП «Наш Дом» на реализацию мероприятия «Капитальный 
ремонт жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности и 
предоставляемых в качестве служебных жилых помещений или по договору 
социального найма» муниципальной программы «Обеспечение населения 
Корсаковского городского округа качественными услугами жилищно-
коммунального хозяйства», за 2017 год. 

 
Объект контрольного мероприятия: Комитет по управлению имуществом 

администрации Корсаковского городского округа. 
Цели контрольного мероприятия: оценка эффективности и законности использования 

средств бюджета, направленных на реализацию мероприятия по капитальному и текущему 
ремонту жилищного фонда.  

Сроки начала и окончания проведения основного этапа контрольного мероприятия: с 
11 октября по 12 октября 2018 г. 

Объем проверенных средств местного бюджета составил 235 059 рублей, выявлены 
финансовые нарушения на сумму 25 439 рублей, в том числе нецелевое использование 
средств - не установлено, неправомерное использование бюджетных средств – 25 439 
рублей, выразившееся в неправомерной оплате за негативное воздействие на окружающую 
среду при выполнении работ по капитальному ремонту объектов социального назначения.  

 
10. Внеплановая проверка исполнения муниципального контракту № 111 от 

01.11.2017 «На выполнение работ по капитальному ремонту котельного оборудования 
Корсаковского городского округа» (системы золоудаления котла № 1 КВТС-20 на 
котельной ЦРК) 

Начало проведения работ с 01.11.2017, окончание работ 10.11 2017 года.  
Цена контракта составила 2 919 901,82 (Два миллиона девятьсот девятнадцать тысяч 

девятьсот один) рубль 82 коп. 
Проведенная проверка выявила то, что муниципальный контракт не исполнен в 

полном объёме. 
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Определить сумму незаконного расходования бюджетных средств на данный момент 
не представляется возможным, в связи с чем требуется проведение строительной 
экспертизы на предмет установления объема фактически произведенных работ. 

На основании Акта проверки, контрольно-счетная палата предложила Департаменту 
ЖКХ администрации города принять меры по установлению фактически произведенных 
работ по данному контракту и взысканию излишне уплаченных средств, а также привлечь 
должностных лиц к ответственности 

Далее материалы проверки переданы в следственный комитет г. Корсакова.  

Проведено совместное с Контрольно-счетной палатой Сахалинской области 
контрольное-аналитическое мероприятие «Анализ использования субвенций, выделенных 
в 2016-2017 годах на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты». 

Таким образом, в течение 2018 года контрольно-счетной палатой проведено: 

Контрольных мероприятий: 11 (в том числе совместные с областным КСП – 1) 

Экспертно-аналитические мероприятий: 3 (формирование, исполнение и 
корректировка бюджета, с учетом анализа в разрезе ГРБС и ГАБС). 

Итого проведено 14 мероприятий, общая сумма проверенных средств составила  

466 265 тыс. руб. (без учета аналитики планирования и исполнения местного бюджета).   

Общий объем выявленных финансовых нарушений составил: 19 958,76 тыс. руб. 
 

 
По всем фактам финансовых нарушений контрольно-счетная палата направляет 

материалы в администрацию и Собрание Корсаковского городского округа.  
 

 

Председатель контрольно-счетной палаты 

Корсаковского городского округа                                                                        Киштеев А.В. 

 


